Quondam jurisdictionem Vicarii ampliorem concessiōnem vide inf. in Pauli III. conf. 36. Licet, ubi notabo. Gubernatoris autem vide in conf. 8. Leon. X. Et si pro, ubi plenè dicam. Auditoris Camere vide in conf. 20. Pauli V. Eximia, cum ibi adnotatis. Marescalli autem vide in Greg. XIII. conf. 26. Dum recte.

Senatoris vero, & aliorum Judicium Capitolii jurisdictiones plenè & dilucidè in novis Urbis Statutis digestæ sunt, post bullam Pii IV. n. 25. Dilectos, ubi videas.

I V L I V S E P I S C O P V S, Edit. An. D. Seruus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam. 1512.

Dicit Romanum Pontificem, ex debito sui pastoralis officii prospicere, ut ubique, præsertim in hac Alma Urbe

## JULIUS SECUNDUS.

Urbe ( ad quam pro justitia totus Orbis confluit ) ne  
proprietatibus diversorum judicum, & tribunalium con-  
cursus, ad varias, & diversas procedendi formas, præse-  
tim pauperes litigantes, in eorum bono jure lèdantur,  
sed ut cuiuslibet ius suum explicitè, quantum possibile sit,

*Causa hujus  
confitent.*

reddatur, & jurisdictiones ius reddendum ita distincte  
sint, ut nulla confusio, & perplexitas oriti possit.  
§. 1. Sanè ( prout ex multorum querela, ac nuper à  
dilectis filiis nobilibus viris Ludovico de Mattheis, &  
Mariano de Castellanis, ac Lutio de Lutis Conservato-  
ribus Romanorum civium & Cam. p̄fate Urbis, nec  
non Ludovico de Cencis, Priore Capitulum Regionum, &  
Paulo de Planca, nostri Consistorii & ipsorum Conser-  
vatorum Advocato ) acceptus, adeo à certis temporis  
bus citra, diversa judicium tribunalia in Urbe insurre-  
xisse, adeo etiam ipsos judges, tam ordinarios quam de-  
legatos, inter se concurrere, & in procedendo varium  
modum observare, ut sèpè litigantes ipsi confusione  
quādam perterriti, causas ipsas defere cogantur, aut illas  
inchoare non audeant, sèpè etiam adeo celeri iudicio  
expedire, ut præcipitati quodammodo videantur, in ma-  
gnūm ipsorum litigantium præjudicium, ac justitiae &  
officii nostri detrimentum.

*Declaratio  
fratrum &  
incolarum.*

§. 2. Nos igitur in præmissis providere volentes, ac  
cupientes ne litigantes ipsi, tam in confusione tribuna-  
liū hujusmodi, quam etiam in expensis, & eorum bo-  
no jure graventur, quodque etiam quilibet forum suum  
intelligat, & sequatur, inherentes etiam vestigiis fel-  
rec. Sixti Papæ IV. patru. & prædecessoris nostri, qui, ut  
etiam accepimus, quādam defuper constituit ordinatio-  
nes, in volumine Statutorum dicta urbis descriptas.  
Motu proprio, non ad ipsorum Conservatorum, vel al-  
terius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instanti-  
am, sed de nostra mera deliberatione statuimus, & or-  
dinamus, quod omnes incolæ Roma habitantes ( dum-  
modo non sint campores, & notabiles mercatores, Ro-  
manam curiam sequentes, Oratores Principum, & alia-  
rum Communitatium, familiares Cardinalium, continua-  
tamen commensales, vel officiales Romanæ Curie, dum-  
modo Romani non existant, aut curiales Romanam cu-  
riam sequentes, & in illius usu existentes ) qui omnes in  
eorum foro, necnon cives omnes sacerulares convenian-  
tur in curia Capitolii, aut coram officialibus sacer-  
ularibus Urbis, prout ad eorum officium spectat, & non  
aliter.

*Clericorum-  
que Romani-  
rum.*

§. 3. Quodque omnes clerci Romani convenientur  
coram Vicario nostro in spiritualibus in urbe, aut aliis  
clericis & officialibus Ecclesiasticis Urbis, ad quos  
spectat.

*Laicorum etia-  
delinquēti.  
& Curialium.*

§. 4. Ac quod de omnibus excessibus factis in Urbe,  
ratione territorii, laici puniantur per officiales laicos  
Urbis, clerci verò Romani per Vicarium præfatum.  
Item quod laici qui sequuntur curiam, tam matres, quam  
femine; & non alii, convenientur in curia Marescalli;  
dummodo non sint personæ prædictæ, videlicet campso-  
res, & notabiles mercatores Romanam curiam sequen-  
tes, Oratores Principum & Communitatium, familiares  
Cardinalium laici, vel officiales Romanæ curie, etiam  
curiales, qui indifferenter convenientur dumtaxat coram  
Auditore Cameræ, tanquam judice exemptorum in civi-  
bus, in criminalibus verò, quod laicos eandem curia  
sequentes, inter ipsum Auditorem, & Marescallum,  
& Gubernatorem, sit locus præventionis, dummodo non  
agatur de capituli, vel mutilatione membra, quo casu Au-  
ditor non se intrrompett, juxta alias nostras literas de-  
super expeditas.

*Appellatur à  
Marescallo ad  
A.C.*

*Gubernatoris  
Urbis p̄fati-  
di.*

§. 5. Volumus etiam quod ab eodem Marescallo ap-  
pelletur ad præfatum Auditorem Cameræ, & quod judex  
deputandus per ipsum Marescallum, non possit stare in  
officio ultra duos annos, & in fine cujuslibet anni, debeat

cem remittat, & sit superintendens, & libet in pre-  
missis officiis suos terminos observet, & contra facientem  
puniat, aut nobis referat, & debeat carcere omnium pre-  
missorum visitare, unà cum aliis ad id per nos per alias

nostras literas deputatis, & de officialium omnium ( ma-  
xime Notariorum maleficiorum ) transgressionibus co-  
gnoscere. In concorrentibus autem statum, aut pacem, &  
quietem civitatis, & Romanæ curie, quantum videat  
necessæ esse, officiale ad quem spectat, juvare, & omnia  
pro posse ad pacem reducere, necnon causas querelarum  
contra Barones, ac capitales, videlicet mortis naturalis,  
& brigarum, unà cum Paceris, juxta formam Statuto-  
rum Urbis, & treguarum, seu securitatum, aut pacis rup-  
tarum, etiam per scipsum. Item mercedem salarialium,  
quas causas mercedum sine triennali, & scriptura, sum-  
marie, manu regia cognoscere possit & terminare, juxta

formam dictorum Statutorum, vel juris communis, ubi  
Statuta deficerent, & in quibus omnibus locus sit præ-  
ventioni inter ipsum & Senatorem, & si concurrant, Se-  
nator præferatur. Notarii verò Gubernatotis soli per se  
ipsos, & non per substitutos, officium exerceant sine Tri-  
bunali, prout alias Ludovicus Sabinus, & Marius Cere-  
tanus, tempore ejusdem Sixti prædecessoris exercere so-  
lebant, qui etiam regista aliqua non faciant, ipseque Gu-  
bernator unum tantum Conestabilem seu Capitanum  
retineat cum 29. satellitibus, & sine dicto Conestabili,  
executiones ipius Gubernatoris fieri non possint. Vo-  
lumus etiam quod idem Gubernator vigore obligatio-  
num in forma Camerae Apostolicae, non possit aliquem  
excommunicatum publicare, nec censuris Ecclesiasticis  
in aliquo casu uti, prout antiqui Gubernatores non sunt  
usi, & censuræ per eum super hoc late, sunt ipso jute  
nullæ. Similiter volumus, quod Baricellus sit merus  
executor, & nullum judicare valeat; quodque execu-  
tiones in capitalibus per eum fiende, sicut de Capitolio,  
prout ab antiquo consuetum fuit, nisi aliter pro tempo-  
ris & maleficij qualitate & gravitate visum fuerit expe-  
dire. Posset tamen repertos in fragrantia criminis punire  
juxta formam Brevis facultatis sive.